
RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA  

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 286 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 

Dispõe sobre a declaração de vacância do cargo público municipal inacumulável de servidor, e dá 

outras providências. 

 
PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia – Estado do Pará. 

 
 

Considerando que o Município, revestido dos poderes de legalidade e moralidade deve cumprir o texto da Lei e garantir 

os direitos conferidos ao servidor público municipal, quanto a declaração de vacância do cargo público ocupado; 

Considerando o requerimento da servidora pública, JACINARA PESSOA FERREIRA RODRIGUES, nomeada pela Portaria 

PMSDA/GAB nº 17/2017, no cargo de Auxiliar Administrativo, pleitea a declaração de vacância do cargo público, na forma 

do art. 33, VIII, da Lei Municipal nº 022/93, de 25 de junho de 1993; 

Considerando a nomeação da servidora supra ao exercício do cargo de Professor Licenciado em Pedagogia – Zona Urbana, 

do Município de Marabá, por força de aprovação em concurso público de provas e títulos; 

Considerando que a declaração de vacância do cargo público resulta no afastamento do servidor, sem remuneração, 

durante o período à aquisição da estabilidade no novo cargo, no Município de Marabá, por se tratarem de cargos 

inacumuláveis, possibilita a recondução do servidor estável ao cargo anteriormente ocupado caso seja inabilitado em 

estágio probatório relativo ao outro cargo público, nos moldes do art. 29 da Lei Municipal nº 022/93, de 25 de junho de 

1993; 

Considerando que a vacância do cargo público ocupado pelo servidor decorre da posse de outro cargo inacumulável, 

tendo previsão legal, na dicção do art. 33, VIII, da Lei Municipal nº 022/93, de 25 de junho de 1993. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada a vacância do cargo público de Auxiliar Administrativo, ocupado pela servidora JACINARA PESSOA 

FERREIRA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 002.199.072-77, nomeada pela Portaria PMSDA/GAB nº 17/2017, pelo período 

necessário à aquisição de estabilidade no cargo Professor Licenciado em Pedagogia – Zona Urbana, do Município de 

Marabá. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2023, revogando-

se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia – PA, 06 de fevereiro de 2023. 
 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA  

 

PUBLICADO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023 


		2023-02-06T10:06:13-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




